

**ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КОМБИНАТ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ» И
ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ
С МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ (МСФО) (НЕ ПРОШЕДШАЯ АУДИТОРСКУЮ
ПРОВЕРКУ)**

30 ИЮНЯ 2016 ГОДА

СОДЕРЖАНИЕ

Отчет об обзорной проверке.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала.....	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств...7	
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности...9	

ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФИНАУДИТ»

Отчет об обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Акционерам и Совету директоров ОАО «Тучковский комбинат строительных материалов»

Вступление

Мы провели обзорную проверку консолидированного промежуточного сокращенного бухгалтерского отчета о финансовом положении ПАО «Тучковский комбинат строительных материалов» и его дочерних обществ (далее «Группа») по состоянию на 30 июня 2016 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, движении денежных средств и изменении в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой консолидированной промежуточной, сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Мы отвечаем за предоставление вывода по данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 33 «Обзорная проверка финансовой отчетности». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации ограничивается опросом должностных лиц, в основном ответственных за бухгалтерские и финансовые вопросы, и аналитическими и прочими процедурами обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше аудиторской проверки, которая проводится с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные аспекты, которые могли быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не представляем аудиторского заключения.

Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки ничего не привлекло нашего внимания, что могло бы свидетельствовать о том, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не была подготовлена, во всех существенных аспектах, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

25 августа 2016 года

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный)

Отчетный период заканчивается	30.06.2016	31.12.2015
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		
Основные средства, нетто	73 858	86 627
Нематериальные активы, нетто	718	0
Финансовые вложения	2 006	0
ИТОГО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:	76 582	86 627
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		
Товарно-материальные запасы	10 656	15 675
Дебиторская задолженность по основной деятельности	21 481	21 831
Налоги к возмещению (НДС)	0	0
Финансовые вложения	16 985	22 000
Денежные средства и их эквиваленты	11 224	2 354
Прочие оборотные активы	2 191	2 027
ИТОГО ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:	62 537	63 887
ИТОГО АКТИВЫ	139 119	150 514
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
Акционерный капитал	100	100
Добавочный капитал	5 971	5 971
Резервный капитал	163	163
Нераспределенная прибыль	47 298	47 148
Прирост стоимости по переоценке ОС	49 431	49 431
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:	102 963	102 813
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Финансовые обязательства	0	0
Долгосрочные заемные средства	0	0
Кредиты и займы	0	0
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	0	0
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Кредиторская задолженность	33 658	47 663
Краткосрочные заемные средства	5	5
Прочие обязательства	0	0
Задолженность по оплате труда	2 493	33
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	36 156	47 701
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	139 119	150 514

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»



/С.В. Бекренев/

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

* - Из-за округления числа при сложении могут не совпадать в точности с результатом

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА

(в тысячах российских рублей, за исключением данных на акцию)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе (неаудированный)

Отчетный период заканчивается	30.06.2016	30.06.2016
Выручка	89 737	222 446
Себестоимость продаж	(62 676) ✓	(112 639)
Операционные расходы	(29 109) ✓	(83 611)
Прибыль от продаж	(2 048)	26 196
Финансовые доходы	2 477	289
Финансовые расходы	- ✓	(240)
Прибыль до налогообложения	429	26 245
Налог на прибыль	(279) ✓	(5 903)
Доход от переоценки основных средств	-	-
Прибыль за год	150	20 342

Количество акций, объявленных и выпущенных, шт.	39 860 000 ✓	39 860 000
Прибыль на одну акцию, в руб.	0,00	0,51

Генеральный директор
 ПАО «Тучковский КСМ»



/С.В.Бекренев/

* - Из-за округления числа при сложении могут не совпадать в точности с результатом

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ»

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
КАПИТАЛА ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА**

(в тысячах российских рублей)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала
(неаудированный)**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 1 января 2015 г.	100	5 971	163	47 148	53 382
Прибыль за 6 мес, закончившихся 30.06.2016 г.				150	150
Остаток на 30 июня 2016 г.	100	5 971	163	47 298	53 532

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»



/С.В.Бекренев/

* - Из-за округления числа при сложении могут не совпадать в точности с результатом

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)

Наименование показателя	за январь - июнь 2016 г.	за январь-июнь 2015 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступления	91 634	272 066
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	81 216	243 877
прочие поступления	10 418	28 198
Платежи	(83 869)	(208 143)
поставщикам за материалы, работы, услуги	(35 537)	(119 739)
оплата труда работников	(26 927)	(36 981)
проценты по долговым обязательствам		(240)
налога на прибыль		(4 004)
прочие платежи	(21 405)	(47 182)
Сальдо денежных потоков от операционной деятельности	7 765	63 923
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления	42 202	1 292
от продажи внеоборотных активов	831	-
от продажи акций (долей участия) в др. организациях		-
от возврата предоставленных займов, продажи долговых ценных бумаг	39 000	1 003
процентов по долговым финансовым вложениям	2 371	289
прочие поступления		
Платежи	(41 097)	(39 449)
приобретение, создание, модернизация и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(2 097)	10 446
приобретение акций (долей участия) в других организациях		
в связи с приобретением долговых ценных бумаг, предоставление займов другим лицам	(39 000)	(29 003)
процентов по долговым обязательствам		-
прочие платежи		-
Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности	1 105	(38 157)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления		
получение кредитов и займов	-	-
денежных вкладов собственников	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	-	-
прочие поступления	-	-
Платежи		(7 960)
собственникам в связи с выкупом у них акций (долей участия)	-	-
организации на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	-	(7 960)
прочие платежи	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности	-	(7 960)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	8 870	17 816
Остаток денежных средств на начало отчетного периода	2 354	358
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	11 224	18 174

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»

/С.В.Бекренев/



ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Описание деятельности

ПАО «Тучковский комбинат строительных материалов» и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») является одним из ведущих производителей нерудных материалов в Московской области. Основными видами деятельности Группы является разработка месторождений, добыча и производство нерудных материалов, а, так же, их реализация.

Компания была зарегистрирована в 1994 году Администрацией Рузского района Московской области (Российская Федерация). Компания является публичным акционерным обществом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Юридический адрес Компании: Россия, Московская область, Рузский район, пос. Тучково, ул. Кирова, д.2.

В 2013 году по решению Совета Директоров были созданы и зарегистрированы дочерние компании: Общество с ограниченной ответственностью «Промплощадка» и Общество с ограниченной ответственностью «Центральный квартал» (далее «Группа»). Компании, входящие в Группу, зарегистрированы на территории Российской Федерации, информация о которых приведена ниже:

Компании	Вид деятельности	Доли владения на	
		30.06.2016	31.12.2015
ООО «Промплощадка»	Управление недвижимым имуществом	100%	100%
ООО «Центральный квартал»	Управление недвижимым имуществом	100 %	100%

Дочерние предприятия включаются в консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты передачи Группе контроля над их операциями (даты приобретения)

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОЮ ПРОВЕРКУ)
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА**
(в тысячах российских рублей)

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основа подготовки финансовой отчетности

Группа ведет бухгалтерский учет в соответствии с принципами бухгалтерского учета Российской Федерации. Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе данных бухгалтерского учета Группы с внесением корректировок и реклассификаций с целью представления информации в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2015 г., подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Группа не делала раскрытий, которые во многом дублируют информацию, содержащуюся в аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2015 год, в частности: основные положения учетной политики, оценки и суждения, раскрытия по финансовым рискам, числовые раскрытия, которые сильно не изменились по структуре или сумме. Руководство Группы полагает, что раскрытия в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности адекватно представляют информацию, если данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность читать вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2015 год.

Результаты, отраженные в отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г., необязательно отражают ожидаемые результаты деятельности Группы за целый год.

Деятельность Группы не подвержена существенному влиянию сезонных колебаний.

Изменения в основных положениях учетной политики

Основные положения учетной политики, основные оценки и суждения, применяющиеся в процессе подготовки данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, не отличаются от основных положений учетной политики, оценок и суждений, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2015 год, за исключением положений, описанных в параграфе «Применение новых стандартов МСФО».

Функциональная валюта и валюта представления отчётности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее рубль), и эта же валюта является функциональной для Компании и каждого из ее дочерних предприятий.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА**
(в тысячах российских рублей)

Валютой представления консолидированной финансовой отчетности Группы определен российский рубль, поскольку, по мнению руководства, указанная валюта более всего удобна для пользователей настоящей консолидированной финансовой отчетности. Финансовая информация округлена до ближайшей тысячи.

Применение новых стандартов МСФО

МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц» (выпущен в январе 2014 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты). МСФО (IFRS) 14 разрешает организациям, впервые составляющим финансовую отчетность по МСФО, признавать при переходе на МСФО суммы, относящиеся к деятельности, осуществляемой по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями предыдущих ОПБУ. Однако для повышения степени сопоставимости с организациями, уже применяющими МСФО, но не признающими такие суммы, стандарт требует, чтобы воздействие регулирования тарифов представлялось отдельно от других статей. Данный стандарт не распространяется на организации, уже представляющие финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО.

Новый стандарт не окажет какое-либо влияние на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Следующие стандарты и интерпретации, вступившие в силу с 1 января 2016 г., не оказывают существенного влияния на Группу:

- Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» (выпущены в мае 2014 г. и вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» (выпущены в мае 2014 г. и вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» в части раскрытия информации (выпущены в декабре 2014 г. и вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (выпущены в сентябре 2014 г. и вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. Или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждение работникам» (выпущены в сентябре 2014 г. И вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (выпущены в сентябре 2014 г. и вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОМУ ПРОВЕРКУ)
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА**
(в тысячах российских рублей)

Новые стандарты и разъяснения

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям, вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся после 1 января 2017 г. Группа планирует принять указанные стандарты и разъяснения к использованию после вступления их в силу.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г., были выпущены следующие документы:

- «Налоги на прибыль: признание отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков» - Поправки к МСФО (IAS) 12 (выпущены в январе 2016 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 г. или после этой даты) относятся к признанию отложенных налоговых активов по нереализованным убыткам и разъясняет учет отложенных налоговых активов, которые относятся к долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости.
- «Отчет о движении денежных средств» - Поправки к МСФО (IAS) 7 (выпущены в январе 2016 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 г. или после этой даты) требуют от Компаний предоставлять раскрытия, которые позволят инвесторам оценивать изменения в обязательствах, возникающих со стороны финансовой деятельности, включая изменения как от денежных, так и не денежных потоков.
- «Выручка по договорам с клиентами» - Поправки к МСФО (IFRS) 15 (выпущены в апреле 2016 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты). Поправки не меняют основополагающие принципы Стандарта, но разъясняют порядок их применения. Поправки уточняют, каким образом определяется обязательство к исполнению в договоре; каким образом определяется, является ли организация принципалом или агентом; и как определить, должна ли выручка от предоставления лицензии отражаться в определенный момент времени или в течение периода. В дополнение к разъяснениям, поправки включают два дополнительных освобождения для организаций, впервые применяющих стандарт, позволяющих снизить затраты и сложность его внедрения.
- «Выплаты на основе акций» - Поправки к МСФО (IFRS) 2 (выпущены в июне 2016 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты) вносят разъяснения по следующим вопросам:
 - Влияние условий перехода прав и условий, при котором перехода прав не происходит, на оценку операций по выплатам на основе акций при расчетах денежными средствами;
 - Изменение условий, которые влияют на классификацию операций выплат на основе акций между расчетами, которые производятся денежными средствами, и расчетами, которые производятся с помощью долевого инструмента; и
 - Операции, предполагающие выплаты, основанные на акциях, с возможностью свернутого отражения налоговых обязательств.

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОМУ ПРОВЕРКУ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Новые стандарты и интерпретации, как ожидается, не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы

3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО, результаты хозяйственной деятельности рассматриваются в целом по Группе без распределения по операционным сегментам.

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2016	2015
Выручка	89 737	222 446
Доля выручки от продаж по основному виду деятельности (добыча песка и гравия) в общем объеме выручки от Продаж	100 %	100 %
Прибыль от реализации продукции	(2 048)	26 196

4. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

(в тысячах российских рублей).	30 июня 2016	31 декабря 2015
Итого дебиторская задолженность	21 481	21 831
Оценочный резерв по сомнительным долгам	-	-
Итого дебиторская задолженность за вычетом резерва	21 481	21 831

Дебиторская задолженность по состоянию на 31 декабря 2015 г. представлена за вычетом резерва на снижение стоимости в сумме 580 тыс. руб.

5. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

Товарно-материальные запасы представлены в сумме 10 656 тыс. руб. и 15 675 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2016 г. и 31 декабря 2015 г. соответственно.

6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

В составе денежных средств и их эквивалентов в консолидированном промежуточном сокращенном бухгалтерском балансе отражены наличные денежные средства, средства на счетах в банках (в тысячах российских рублей).

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Денежные средства в кассе	27	113
Денежные средства на банковских счетах	11 197	14 847
Итого	11 224	14 960

7. СЕБЕСТОИМОСТЬ

Затраты на производство продукции за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г. (в тысячах российских рублей):

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2016	2015
Сырье и материалы	12 141	32 595
Ремонт и тех. обслуживание основных машин и оборудования	16 251	29 012
Затраты на оплату труда	16 312	23 791
Налоги, включаемые в себестоимость продукции	4 916	7 531
Амортизация основных средств	8 925	14 700
Прочие затраты	4 101	5 010
Итого: затраты на производство продукции	62 676	112 639

8. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Операционные расходы включают коммерческие, управленческие расходы (в тысячах рублей).

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2016	2015
Аренда земли	344	750
Налог на землю	813	580
Налог на добычу	0	1 349
Заработная плата	9 724	16 381
Отчисления в фонды обязательного страхования	3 010	4 853
Амортизация оборудования	1 282	754
Услуги вспомогательных подразделений	6 992	16 754
Услуги автотранспорта по доставке песка	0	34 275
Прочие расходы	6 944	7 914
Итого	29 109	83 611

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

9. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

На 30 июня 2016 г Группа не имеет кредитных обязательств.

10. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ОСНОВНОМУ УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ ПЕРСОНАЛУ

Краткосрочное вознаграждение основного управленческого персонала, включающее заработную и премии с учетом налога на доходы физических лиц, составили (в тысячах российских рублей):

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2016	2015
Заработная плата, премии и отчисления	1 319	1 569
Итого	1 319	1 569

11. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

События после отчетной даты, произошедшие после 30 июня 2016 г., проанализированы по 24 августа 2016 г. включительно, т.е. до даты выпуска настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Существенные факты хозяйственной деятельности, которые могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации (события после отчетной даты) в период после 30 июня 2016 года и по текущую дату отсутствовали.

Генеральный директор

ПАО "Тучковский КСМ"



/С.В. Бекренев/